



Nr 1 (67) | styczeń/luty 2019

www.bralin.pl

egzemplarz bezpłatny

ISSN 1899-0169

SOŁECTWA: BRALIN · CHOJĘCIN · PARCELE · CHOJĘCIN · CZERMIN · DZIAŁOSZE · GOLA · MNICHOWICE · NOSALE · NOWA WIEŚ KSIĄŻĘCA · TABOR MAŁY · TABOR WIELKI · WERONIKOPOLE

Ewelina Pieleś nowym sekretarzem gminy

31 grudnia 2018 roku w Urzędzie Gminy Bralin w obecności wójta Piotra Hołosa oraz skarbnik Grażyny Mosch umowę o pracę na stanowisko sekretarza gminy Bralin podpisała Ewelina Pieleś. Została ona wyłoniona do pełnienia tej funkcji w postępowaniu konkursowym. Dodatkowo nowa pani sekretarz będzie sprawować obowiązki zastępcy wójta. Ewelina Pieleś jest absolwentką Uniwersytetu Wrocławskiego na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii na studiach magisterskich: kierunek prawo. Ukończyła też studia podyplomowe na kierunku zarządzanie jednostkami gospodarczymi oraz studia podyplomowe Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu



Od lewej: Grażyna Mosch, Ewelina Pieleś, Piotr Hołós na kierunku menadżer rozwoju lokalnego i regionalnego. Gratulujemy nominacji oraz życzymy sukcesów i satysfakcji z pracy na tak odpowiedzialnym stanowisku.

Mariola Gudra

W numerze:

3. edycja spotkania z najmłodszymi mieszkańcami gminy



str. 3

Podsumowanie ferii zimowych



str. 5

Radni uchwaliли budżet gminy na rok 2019

30 stycznia br. roku odbyła się V sesja Rady Gminy Bralin. Najważniejszym punktem obrad było przyjęcie budżetu na rok 2019. Założenia budżetu wraz z autopoprawkami proponowanymi przez wójta gminy Bralin Piotra Hołosa, zgodnymi z opinią wydaną przez Regionalną Izbę Obrachunkową, były szczegółowo omawiane na posiedzeniach Komisji Stałych Rady Gminy poprzedzających sesję.

W szeregu autopoprawek zaproponowanych przez wójta znalazło się wiele zadań, wśród nich do najważniejszych należą: o kwotę 453 820,00 wzrosnie budżet przeznaczony na budowę kanalizacji wraz z wymianą sieci wodociągowej w Mnichowicach, dodatkowe 30 000,00 zł zostanie przeznaczony na rozbudowę sieci wodociągowej w miejscowości Nosale, kwota 250 000,00 zł przeznaczona jest na zakup gruntu rolnego pod budowę hali sportowej, a na przygotowanie projektów do zadań inwestycyjnych zabezpieczono 143 000,00 zł. Budżet gminy zakłada po stronie dochodów wpływów w wysokości 29 758 004,27 zł, a wydatki to



Radni uchwaliли budżet gminy na rok 2019

28 679 379,31 zł. Radni po przyjęciu autopoprawek uchwaliли budżet gminy Bralin na rok 2019.

Wiele emocji podczas sesji wzbudził temat podniesienia stawki za wywóz odpadów. Wójt Piotr Hołós podkreślił, że od kilku lat stawki za wywóz nieczystości stałych w gminie nie ulegały zmianie, a na decyzję o podwyżce ma wpływ wiele czynników, m.in. systematyczny wzrost ilości śmieci produkowanych przez mieszkańców, wzrost cen transportu, energii i tzw. opłaty marszałkowskiej. Od marca

2019 r. stawka za wywóz odpadów wzrosnie do 12,50 zł od osoby. Przy okazji podejmowania uchwał dotyczących odpadów komunalnych radni poruszyli temat świadomości ekologicznej mieszkańców naszej gminy.

W trakcie sesji podjęto również uchwałę w sprawie zamiaru przekształcenia Przedszkola „Kwiaty Polskie” w Bralinie. Dodatkowo w trakcie przedstawiania sprawozdania z działalności międzysesyjnej przewodniczący Rady Gminy Bralin Marek Markiewicz przypomniał o pełnionym przez siebie w każdą środę dyżurze w godzinach 15.30–17.30 w sali sesyjnej Urzędu Gminy Bralin. Dyżur wraz z przewodniczącym pełni również wójt Piotr Hołós lub sekretarz Ewelina Pieleś.

Wójt gminy Bralin przedstawił radnym oraz zebranym na sesji gościom Ewelinę Pieleś, pełniącą od 1 stycznia 2019 roku funkcję sekretarza gminy Bralin oraz zastępcy wójta.

Mariola Gudra

W marcu rozpocznie się wydawanie e-dowodów

Od marca 2019 r. przewidziano rozpoczęcie wydawania nowych dowodów osobistych z warstwa elektroniczną tzw. e-dowodów. Wprowadzenie ich do użytku zapewni komunikację obywatela z e-administracją, służbą zdrowia oraz podmiotami komercyjnymi.

Dowód osobisty będzie nadal dokumentem potwierdzającym tożsamość i obywatelstwo oraz uprawniał do przekraczania granic niektórych państw. Nowy dokument będzie wyposażony w mikroprocesor z zakodowanymi danymi osoby i dokumentu, które dotychczas znajdują się na dowodzie osobistym. Zdjęcie będzie zapisane w wersji elektronicznej jako zdjęcie biometryczne, co będzie dodatkowym atutem dla osób podróżujących. Zastosowane zabezpieczenia pozwolą na automatyczne przekraczanie bramek lotniskowych na terenie Unii Europejskiej. Nowy dowód osobisty pozwoli na rejestrację w placówkach medycznych bez podawania danych osobowych, co skróci czas rejestracji. Będzie również pomocny przy coraz powszechniejszym zapotrzebowaniu na korzystanie z usług online.

Dowód osobisty zapewni dwa narzędzia: mechanizm uwierzytelniania oraz podpis elektroniczny. Dowód osobisty będzie wyposażony w podpis elektroniczny, zwany podpisem osobistym, którego wykorzystanie będzie wywoływało takie skutki, jak podpis własnoręczny. E-dowód będzie również środkiem identyfikacji osobistej zwanym profilem osobistym. Będzie mógł być wykorzystywany do uwierzytelniania posiadacza dowodu w systemach teleinformatycznych w celu realizacji usług online. Jeżeli dana usługa nie będzie wymagała podpisu lecz uwierzytelnienia, wówczas możliwe będzie wykorzystanie e-dowodu. E-dowód zapewni także logowanie do portali administracji publicznej.

Rozpoczęcie wydawania nowych dowodów osobistych przewidziano na marzec 2019r. Elektroniczne dowody będą wydawane osobom potrzebującym wymiany z uwagi na koniec ważności lub osobom, które zgubiły dowód. Cały proces wymiany dowodów ma trwać 10 lat. Obecnie projekt jest w fazie realizacji, jego zakończenie zaplanowano na IV kwartał 2028 r.

Mariola Gudra

Nie truj siebie i innych - stop smog!

Od kilku lat, zwłaszcza w okresie zimowym, coraz więcej mówi się o zjawisku zwanym smogiem. Czym tak na prawdę jest smog i jak powstaje? Zanieczyszczenie powietrza, jakim jest smog, powstaje wskutek przedostawania się do atmosfery szkodliwych związków chemicznych, takich jak tlenki siarki i tlenek azotu oraz substancje stałe, czyli pyły zawieszane, a także kancerogenne wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne. Z przykrością należy stwierdzić, że jakość powietrza w Polsce należy do jednych z najgorszych w Europie. Każdego roku w naszym kraju około 44 tysiące ludzi umiera przedwcześnie z powodu narażenia na zanieczyszczone powietrze. Najbardziej narażone na działanie zanieczyszczeń powietrza są dzieci, kobiety w ciąży, alergicy, osoby z niewydolnością układu sercowo-naczyniowego oraz osoby starsze. W sezonie grzewczym emisja najgroźniejszych dla zdrowia zanieczyszczeń powietrza często przekracza wielokrotnie dopuszczalne wartości. Fatalny wpływ smogu na nasze zdrowie powinien dać nam do myślenia. Nowotwory płuc, choroby niedokrwienia serca, zawały serca, przyspieszenie procesu starzenia się, astma... to tylko kilka z wielu przykładów fatalnego wpływu smogu na nasze zdrowie. Jednak pamiętajmy, że to od nas samych zależy jakość powietrza w naszej okolicy. Istnieje szereg zachowań i nawyków, które możemy wprowadzić w naszą codzienność w walce ze smogiem.

*nie palmy śmieci. Nie wrzucamy do pieca opakowań z tworzyw sztucznych, plastikowych toreb, butelek oraz opakowań, kolorowych gazet, odzieży. W sytuacji, gdy zauważymy

my czarny dym wydobywający się z komina, nie bójmy się zgłosić tego do Straży Miejskiej lub do urzędu gminy. Pamiętajmy, że w grę wchodzi nasze zdrowie i życie.

*starajmy się stosować niskoemisyjne źródła energii grzewczej. Korzystasz z pieca lub kotła starego typu? Wymień go na bardziej wydajny i przyjazny środowisku – np. kocioł gazowy, olejowy czy elektryczny.

*wybierajmy ekologiczne środki transportu. Spacer lub jazda na rowerze będą miały pozytywny wpływ zarówno na nasze zdrowie, jak i na środowisko, w którym żyjemy.

*oszczędzajmy energię elektryczną. Zadbaj o odpowiednią izolację twojego domu, by ograniczyć straty energii. Wymień wadliwe elementy – np. stare grzejniki czy nieszczelne okna. Dobrym rozwiązaniem może się okazać również docieplenie ścian. Odłączajmy od sieci nieużywany sprzęt. Wpływnie to korzystnie zarówno na stan naszego portfela, jak i na jakość powietrza w naszym otoczeniu.

*uprawiajmy rośliny na balkonie, w domu i ogrodzie. Rośliny działają niczym naturalne filtry, produkując tlen i wylapując zanieczyszczenia powietrza. Dom pełen zieleni i kwiatów przyniesie same korzyści - będzie ładnie, ekologicznie i zdrowo.

Pamiętajmy o tym, jak bardzo styl naszego życia ma wpływ na to, jakim powietrzem żyjemy!

Każdy z nas, wprowadzając w swoją codzienność drobne zmiany, może pomóc środowisku naturalnemu. Starajmy się żyć ekologicznie dla nas samych, jak i dla przyszłych pokoleń. Nie trujmy siebie i innych - stop smog!

Mariola Gudra



Wójt Gminy Bralin

informuje, iż dodatkowo, poza godzinami pracy Urzędu Gminy Bralin, będzie do dyspozycji mieszkańców w każdą środę w godzinach 15.30-17.30.



Przewodniczący Rady Gminy Bralin

uprzejmie informuje, że będzie pełnił dyżury w każdą środę w godzinach 15.30-17.30 w sali sesyjnej Urzędu Gminy Bralin.

Profilaktyka - w trosce o nasze zdrowie

22 stycznia 2019 roku w Świetlicy Profilaktyczno-Środowiskowej „Tęcza” w Bralinie odbyło się spotkanie inauguracyjne projektu „Daj sobie szansę – zbadaj się”. Bezpłatne profilaktyczne badanie jelita grubego zostało realizowane w ramach badań przeprowadzanych na terenie całego województwa wielkopolskiego. Projekt był realizowany przez Ośrodek Profilaktyki i Epidemiologii Nowotworów im. Aliny Pieńkowskiej S.A. OPEN w Poznaniu. W ramach tego przedsięwzięcia mieszkańcy naszej gminy w przedziale wiekowym 50-67 lat mogli skorzystać z badania dolnej części układu pokarmowego.



Spotkanie edukacyjne, które odbyło się 22 stycznia zgromadziło blisko 50 uczestników. Zostali oni poinformowani o procedurze badań.

Zgromadzeni w świetlicy „Tęcza” mieszkańcy gminy Bralin wyrazili zadowolenie z możliwości bezpłatnej profilaktyki zdrowotnej, a projekt „Daj sobie szansę - zbadaj się” mógł odbyć się na terenie naszej gminy dzięki wsparciu Urzędu Gminy Bralin. Badania profilaktyczne to ważny element dbania o zdrowie, który może pozwolić uniknąć wielu groźnych chorób oraz drogiego leczenia. Cieszy fakt, że mieszkańcy gminy Bralin przejawiają chęć uczestniczenia w podobnych inicjatywach.

Karol Wanzek

Pierwsze w nowym roku spotkanie z najmłodszymi

Pierwsze w tym roku spotkanie z najmłodszymi mieszkańcami gminy Bralin odbyło się 11 stycznia w restauracji „Złoty Kłos”. W uroczystości udział wzięli: wójt gminy Bralin Piotr Hołoś, kierownik Urzędu Stanu Cywilnego Marzena Urbańska oraz pracownik urzędu gminy Magdalena Iwan. Była to już 3. edycja spotkania, tym

razem na zaproszenie wójta w uroczystości udział wzięły dzieci urodzone w trzecim kwartale roku 2018. Wójt złożył rodzicom serdeczne gratulacje z okazji pojawienia się nowego członka rodziny, życzył wszystkim zdrowia oraz samych szczęśliwych i radosnych chwil spędzonych w rodzinnym gronie. Każdy maluch otrzymał pamiątkowy



Wójt złożył młodym rodzicom gratulacje



Dzieci urodzone w III kwartale 2018 roku wraz z rodzicami

kocyk ze swoim imieniem, z kolei dumni rodzice - list gratulacyjny, każdej z mam wręczono różę. Spotkanie przebiegło w niezwykle ciepłej i rodzinnej atmosferze, okazało się ono świetną okazją do wymiany doświadczeń dotyczących rodzicielstwa. Na pamiątkę uroczystości wykonano wspólną fotografię.

Mariola Gudra

Inauguracja nowej kadencji sołtysów

14 lutego br. odbyło się wyjątkowe, inauguracyjne spotkanie Wójta gminy Bralin Piotra Hołosa z sołtysami. W uroczystości udział wzięli również przewodniczący Rady Gminy Bralin Marek Markiewicz oraz sekretarz gminy Bralin Ewelina Pieleś. Na początku spotkania wójt podziękował wszystkim pełniącym do tej pory funkcję sołtysa za pomoc w sprawnym przeprowadzeniu zebrań wyborczych.

W dniach 17.01.2019 r. - 8.02.2019 r. na terenie gminy Bralin odbywały się spotkania sprawozdawczo-wyborcze, mające na celu wyłonić sołtysów poszczególnych sołectw. Mieszkańcy po wysłuchaniu sprawozdań z dotychczasowej działalności sołtysów mieli za zadanie wybrać nowego włodarza wioski oraz Radę Sołecką na kadencję 2019-2024. W wyniku przeprowadzonych wyborów w pięciu sołectwach wybrano nowych sołtysów: Ewelina Krawczyk - Działosze, Błażej Myśliński - Tabor Mały, Paulina Pastusiak - Weronikopole, Krystyna Kosik - Chojęcin-Parcelle, Aleksandra Maciej - Bralin. W pozostałych sołectwach funkcję sołtysa nadal pełnić będą: Adam Helmiński - Nowa Wieś Książęca, Artur Jędrzejak - Czermin, Małgorzata Klofta - Mnichowice, Justyna Kobot - Gola, Stanisław Niechciał - Nosale, Małgorzata Wrzalska - Chojęcin, Zofia Węgrzynowicz - Tabor Wielki. Wójt podkreślił, że bardzo



Sołtysi nowej kadencji

cieszy wysoka frekwencja na spotkaniach wyborczych. Daje to możliwość wsłuchania się w potrzeby mieszkańców.

Podczas uroczystości inauguracyjnej wójt gminy wraz z przewodniczącym Rady Gminy Bralin Markiem Markiewiczem oraz sekretarz Ewelina Pieleś wręczyli sołtysom, którzy w kolejnej kadencji nie będą już pełnili swojej funkcji, pamiątkowe, grawerowane dyplomy, dziękując za wieloletnią pracę na rzecz mieszkańców. Z kolei sołtysi, którzy po wyborach będą nadal pełnili swoją funkcję oraz nowo wybrani sołtysi otrzymali listy gratulacyjne z okazji uzyskanego mandatu.

Dalsza część spotkania była poświęcona omówieniu bieżących spraw dotyczących gminy Bralin. Wójt poinformował, że ogłoszony został przetarg mający wyłonić wykonawcę kanalizacji w Mnichowicach, a w najbliższych dniach ogłoszony zostanie przetarg dotyczący remontu elewacji budynku Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bralinie. Sołtysi zostali poinformowani również o kolejnych badaniach profilaktycznych dla mieszkańców gminy, które odbędą się w marcu. Ogłoszenia o nadchodzących badaniach pojawią się na stronie Urzędu Gminy Bralin oraz w poszczególnych sołectwach za pośrednictwem sołtysów.

Mariola Gudra

Noworoczne spotkanie z emerytowanymi pracownikami urzędu

W czwartek, 10 stycznia br., w sali sesyjnej Urzędu Gminy Bralin odbyło się noworoczne spotkanie wójta gminy Bralin Piotra



Spotkanie okazało się świetną okazją do wspomnień

Hołosia z emerytowanymi pracownikami urzędu. W spotkaniu udział wzięła również sekretarz gminy Bralin - Ewelina Pieles. Uroczystość utrzymana w życzliwej i radosnej atmosferze była świetną okazją do rozmów dotyczących przeszłości oraz przyszłości gminy Bralin oraz do wymiany doświadczeń i wspomnień. W trakcie spotkania głos zabrał były wójt gminy Bralin Marian Kucharzak, dziękując włodarzowi gminy Piotrowi Hołosiowi w imieniu swoim oraz pozostałych osób za zaproszenie.

Mariola Gudra

Wspólnota Młodzieżowa „Meet You” na nartach

Wspólnota młodzieży z naszej parafii wybrała się na początku ferii zimowych na 3-dniowy wyjazd na narty do Czarnej Góry.

Po dotarciu na miejsce – do Ośrodka Wypoczynkowego Księży Salezjanów w Marianówce udało nam się dość szybko zaaklimatyzować. Atmosfera w ośrodku była wspaniała. Po wspólnej modlitwie udaliśmy się na salę, gdzie mogliśmy grać w karty i bilarda, spędzaliśmy czas na wspólnych rozmowach, a w pewnym momencie - korzystając z karaoke - śpiewaliśmy piosenki. Miłe wspomnienia z tego wieczoru pozostaną na długo w naszej pamięci.



3-dniowy wyjazd w góry był świetnym pomysłem!

Drugiego dnia po pysznym śniadaniu pojechaliśmy na stok i wypożyczyliśmy sprzęt narciarski. Następnie podzieliliśmy się na trzy grupy i po rozgrzewce dwie grupy, które potrafiły już jeździć udały się na stoki kurortu narciarskiego w Czarnej Górze. Natomiast pierwsza grupa, składająca się z dziewczyn, które do tej pory nie miały okazji jeździć na nartach, miała lekcje z instruktorem. Dzięki temu już po dwóch godzinach dziewczyny opanowały podstawy nauki jazdy i mogły dołączyć do pozostałych. Druga grupa, składająca się z samych chłopców poświęciła trochę czasu na to, aby pojeździć z opiekunami, a następnie z panem Jasiem, który był instruktorem i przypo-

niął im podstawy techniki jazdy na nartach. Trzecia grupa, składająca się z osób, które dobrze jeździły na nartach, również poświęciła godzinę na przypomnienie sobie podstaw oraz techniki jazdy na nartach przy pomocy wykwalifikowanego instruktora.

Nawet ksiądz Przemek podszkolił się w jeździe na snowboardzie. Po pięciu godzinach spędzonych na stoku wspólnota udała się na nocleg, podczas którego mogliśmy chwilę odpocząć (wielu z nas poszło na zasłużoną drzemkę), a następnie zjedliśmy ciepłą kolację. Wieczorem spotkaliśmy się na eucharystii, która pokazała nam, że Bóg jest w sercu każdego z nas. Przed snem rozmawialiśmy, o tym, jak spędziliśmy ten dzień i jakie przygody przeżyliśmy na stoku, wyliczaliśmy, kto ile razy się wywrócił. Wieczorne rozmowy wywołały na naszych twarzach dużo uśmiechu, a w sercach gościło szczęście.

Trzeciego dnia również szusowaliśmy po stoku. Sprawiało nam to dużo frajdy i bardzo dobrze czuliśmy się w swoim towarzystwie. Po czterech godzinach na stoku udaliśmy się na eucharystię, którą prowadził ksiądz Przemek. Po mszy świętej nasz pobyt w ośrodku dobiegł końca. W autokarze słuchaliśmy muzyki, rozmawialiśmy oraz trochę odpoczęliśmy.

Uczestnikom wycieczki bardzo podobał się klimat wyjazdu, mieliśmy okazję do wielu rozmów, spędzenia aktywnie i wesoło czasu, a także do pogłębienia naszej relacji z Bogiem. Wszyscy uczestnicy są wdzięczni ks. Przemkowi za genialną organizację wyjazdu, opiekę, świetny klimat. To dzięki ks. Przemkowi mogliśmy spędzić tak wspaniałe 3 dni.

Dominika Bednarek

Seniorzy w Nosalach świętowali Dzień Babci i Dziadka

16 stycznia 2019 roku z okazji Dnia Babci i Dziadka w Domu Ludowym w Nosalach odbyło się spotkanie Koła nr 7 Oddziału Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Bralinie. W uroczystości udział wzięli: wójt gminy Bralin Piotr Hołoś, radny Rady Gminy Bralin oraz sołtys



Wójt Piotr Hołoś złożył seniorom życzenia z okazji ich święta

wszyscy Nosale Stanisław Niechciał, wiceprzewodniczący bralińskiego Oddziału PZERiI Stanisław Mirowski, były sołtys wsi Nosal Józef Szymański oraz członkowie Koła. W trakcie spotkania Stanisław Niechciał otrzymał z rąk wójta Piotra Hołosia oraz wiceprzewodniczącego Stanisława Mirowskiego legitymację członkowską PZERiI.



Józef Szymański powitał wszystkich zaproszonych gości

Przy okazji spotkania wójt gminy Bralin zabrał głos, składając wszystkim seniorom życzenia zdrowia oraz wszelkiej pomyślności, zapewniając przy okazji, że wraz z pracownikami Urzędu Gminy Bralin jest zawsze do dyspozycji mieszkańców, starając się ich wspierać i pomagać. Z okazji zbliżającego się święta babci i dziadka na ręce seniorów życzenia złożył również Stanisław Mirowski, wspominając o tym, że najbliższy rok będzie obfitował w wiele wyjazdów organizowanych przez Oddział Bralin PZERiI. Do życzeń dołączyli się również Stanisław Niechciał oraz Józef Szymański, podkreślając, że dzięki wsparciu Gminy Bralin powstał Dom Ludowy w Nosalach, który służy za miejsce spotkań oraz integracji wszystkich mieszkańców wsi.

Mariola Gudra

Dzień Babci i Dziadka w Nowej Wsi Książęcej

11 stycznia w Zespole Szkół im. Ks. Michała Przywary i Rodziny Salomonów odbyła się niezwykle radosna uroczystość. Z okazji Dnia Babci i Dziadka społeczność szkoły przygotowała przedstawienie jasełkowe połączone z występem artystycznym dla wszystkich babć i dziadków. Na zaproszenie dyrektor placówki Elżbiety Kuroпки oprócz seniorów w spotkaniu udział wzięli również wójt gminy Bralin Piotr Hołoś oraz kierownik Referatu Oświaty Sławomir Bąk. Przygotowane z najwyższą starannością przedstawienie wywołało wiele pozytywnych emocji u małych artystów oraz wszystkich zebranych w sali gości. Praca włożona w występ została nagrodzona gromkimi brawami, a uśmiech nie schodził z ust babć i dziadków jeszcze długo po przedstawieniu. Całość spotkania zakończył słodki poczęstunek przygotowany przez rodziców dzieci przy współpracy z pracownikami szkoły.

Mariola Gudra



Mali artyści w trakcie występu



Dumni dziadkowie i babcie w trakcie przedstawienia

Ferie w Nowej Wsi Książęcej na wesoło

14 i 15 stycznia 2019 roku w Zespole Szkół im. Ks. Michała Przywary i Rodziny Salomonów w Nowej Wsi Książęcej został zorganizowany turniej piłki siatkowej oraz spotkanie z grami planszowymi. Zajęcia z piłki siatkowej prowadzili nauczyciele wychowania fizycznego: Wioletta Kowcz i Krzysztof Rybczyński, a spotkanie z grami planszowymi - Justyna Rybczyńska i Elżbieta Kuroпка.



Gry planszowe cieszyły się sporym zainteresowaniem wśród dzieci

Tematyka turnieju piłki siatkowej została dostosowana do zainteresowań uczniów, którzy licznie brali w nim udział. W ostatnim czasie piłka siatkowa stała się dyscypliną popularną ze względu na kształtowanie umiejętności współpracy, zasad fair play i pozytywnego wpływu na kondycję fizyczną organizmu. Siatkówka jest sportem o rosnącej popularności wśród młodzieży, stymuluje prawidłowy rozwój ciała i koordynację ruchową. Uczniowie wspólnie z nauczycielami podczas turnieju doskonalili elementy techniczne gry. Chętni mieli możliwość sędziowania meczów. Zajęcia były pełne emocji i sprawiły biorącym w nich udział dzieciom wiele satysfakcji. Celem było wskazanie uczniom aktywności fizycznej jako jednej z propozycji spędzania czasu wolnego.

Spotkanie z grami planszowymi również cieszyło się dużym zainteresowaniem. Uczniowie i nauczyciele w atmosferze zabawy i rywalizacji grali m.in. w Duszki, Dobble, Taboo, 5 sekund junior, Monopoly junior, Kakao, Wygibajtusa oraz różnego rodzaju quizy. Nie zabrakło gry zarówno dla małego jak i dużego gracza. Spotkanie pozwoliło wszystkim uczestnikom pocwiczyć logiczne myślenie, poznać własne możliwości oraz pobawić się w grupie. Po dwóch godzinach wspaniałej zabawy wszyscy uczestnicy zadowoleni, ale z lekkim niedosytem, wrócili do domów.

Dziękujemy uczniom za mile spędzony czas, udział w turnieju oraz spotkaniu z grami planszowymi, bo taka postawa to droga do sukcesu

**Wioletta Kowcz
Elżbieta Kuroпка**

Ferie zimowe w świetlicy „Tęcza” pełne atrakcji

W ciągu tegorocznych ferii zimowych najmłodszy mieszkańcy gminy Bralin mieli możliwość wzięcia udziału w wielu zajęciach zorganizowanych dla nich w Świetlicy Profilaktyczno-Środowiskowej „Tęcza” w Bralinie. Dzieci chętnie uczestniczyły w grach i zabawach, zajęciach plastycznych i technicznych oraz miały okazję poznać tajniki gry w tenisa stołowego. Ponadto dzięki wsparciu finansowemu Gminy Bralin organizowane zostały zajęcia taneczne prowadzone przez Darię Pietrzykowską. Podsumowaniem pierwszego tygodnia ferii był wyjazd do „Kina za Rogiem” w Kępnie na seans filmowy pt. „Rock Dog. Pies ma głos”. Jest to niezwykła opowieść o psie, który opuszcza dom, aby móc spełniać swoje muzyczne marzenia.

Również drugi tydzień ferii obfitował w wiele różnorodnych atrakcji dla najmłodszych. W Świetlicy Profilaktyczno-Środowiskowej „Tęcza” w Bralinie odbył się teatrzyk pt. „Smerfy – przygody Ważniaka i Spółki”. Przedstawienie miało charakter interaktywnej zabawy, w której mogły uczestniczyć

wszystkie dzieci. W ciągu kilku kolejnych dni odbyły się również lekcje karate, zajęcia fitness, a dzieci ponownie odwiedziły kępińskie „Kino za Rogiem”. Realizacja tak



W trakcie ferii zorganizowano warsztaty taneczne

licznych zajęć oraz aktywne spędzenie czasu były możliwe dzięki finansowemu wsparciu Gminy Bralin. Podziękowanie za zaangażowanie w organizację najmłodszym mieszkańcom naszej gminy ferii należą się również paniom: Agacie Piotrowiak oraz Ewie Jędrysiak - dyrektorce Biblioteki Publicznej w Bralinie.

Mariola Gudra

Rok 2019 został ogłoszony Rokiem Powstań Śląskich. Wielu uczestników tych trzech insurekcji i plebiscytu rekrutowało się z Wielkopolski, w tym także z powiatu kępińskiego, a szczególnie z jego śląskiej gminy Bralin. Jednym z nich był godny przypomnienia bohater

„Zawsze walczący pozostaje...” Edmund Pawlak, powstaniec śląski i nie tylko...

Edmund Pawlak (1900-1984), mieszkaniec Weronikopola i Taboru Małego w gm. Bralin, sokół z Mielęcina, powstaniec wielkopolski i śląski, żołnierz wojny z bolszewikami, strażak, górnik, fryzjer, robotnik rolny, bezrobotny, więzień niemieckich obozów koncentracyjnych, rolnik, sołtys, działacz społeczny... oraz zapomniany bohater z powiatu kępińskiego II RP.

Edmund Pawlak, urodził się 30 października 1900 r. w Weronikopolu, wtedy Veronikenpol, obecnie w gm. Bralin, pow. Kępno, jako syn rolnika Michała i Łucji z d. Musiała. Po urodzeniu został zgłoszony w ówczesnym USC w Kępnie w Dzień Zaduszny, a więc może dlatego trzymał się potem życia mimo wszystko, gdy los go nie oszczędzał, żył bowiem w zdecydowanie ciekawych czasach. Jak sam pisał w odręcznym



Edmund Pawlak - (1900-1984), fotografia z książki „Przeżyliśmy Gross-Rosen”, t. IV, z. 7 z 1980 r.

podaniu z dn. 16.04.1937 r. do Komitetu Krzyża i Medalu Niepodległości (KKiMN): *...stawiam wnioszek do komitetu niepodległości o przyznanie mi krzyża lub medalu niepodległościowego. Dlatego że we roku 1918-tem, politykowałem za polskom, w roku 1919-tem tak samo na Górnym Śląsku i tak że we pow. Kępna to znacze na pogranicze Zmeślona Parzinow, która dawni była i tak że amunicjąm dostarczałem. W 1920-tych rok stąpiłem do Armii polski gdzie ruszyłem na front bolszewicki tam zostałem rany, we 1921 roku na powstanie Górnego Śląska, we 1923-ciem byłem zwolniony z Górnego Śląska i nadal czuwam i organizujach stras pożarnom, ale wreszcie niespodziewanego wroga którą be mok nadejść na Granice Polskie, aby go połamać i znać dać Wladcom Polski. Zawsze walczący pozostaje... Zachowałem tu celowo oryginalną pisownię dłuższego fragmentu powyższego oświadczenia, a tłumacząc tę na polski śląski i wielkopolską gwara ludową na bardziej zrozumiałą dziś język, wygląda to mniej więcej następująco: „...Proszę o przyznanie mi Krzyża lub Medalu Niepodległości. W 1918 r. stanąłem za Polską, w 1919 r. działałem na Górnym Śląsku (I powstanie śląskie), byłem też aktywny w powiecie kępińskim na dawnym pograniczu (Dolnego Śląska i Wielkiego Księstwa Poznańskiego) w Zmyślonej Parzynowskiej, gdzie m. in. przewoziłem amunicję (powstanie wielkopolskie). W 1920 r. wstąpiłem do Wojska Polskiego i walczyłem na froncie bolszewickim, gdzie zostałem ranny. W 1921 r. brałem udział w III powstaniu śląskim. W 1923 r. wróciłem z Górnego Śląska i działałem m.in. w Ochotniczej Straży Pożarnej, czuwając, by wróg nie zdołał nas zaskoczyć, a gdyby przekroczył granicę Polski, aby go pokonać i poinformować nasze władze. Pozostaję walczy...”. W efekcie podobnie jak wielu innych obiektywnie zasłużonych Wielkopolan i Ślązaków E. Pawlak odznaczenia nie dostał, co po zamachu majowym 1926 r. uzasadniano „brakiem pracy niepodległościowej”...*

Ustaliłem natomiast, że osoba o tym samym imieniu i nazwisku została odznaczona 24 lipca 1921 r. Krzyżem Walecznych (KW) nr 16330 za wojnę z bolszewikami 1919/1920 r., ale nie ma pewności, że nie jest to jedynie zbieg okoliczności, bo choć jego imię nie było tak często spotykane, to jednak nazwisko wręcz przeciwnie. Rzecz w tym, że dokumentacja KW nie podaje dokładniejszych danych poza imieniem i nazwiskiem, stopniem oraz formacją. Zakładając więc na wszelki wypadek optymistycznie, że odznaczony był jednak naszym skromnym bohaterem, przytaczam okoliczności uhonorowania, czyli tzw. „szczegółowy opis czynu” st. legionisty i d-cy sekcji w II baonie 5 p.p. Leg. 1 DP Leg. *...We wszystkich walkach kompanii spitsuje się bardzo dobrze, szczególnie odznaczył się w walkach pod Lidą 28 września 1920 r., kiedy jako d-ca patrolu rozbija przednią straż nieprzyjaciela biorąc 8 jeńców kozackich i rozbijając kolumnę wroga. Przez wzniecenie popłochu u nieprzyjaciela, przyczynia się do wzięcia Lidy... W okresie międzywojennym Lida znajdowała się w woj. nowogrodzkim II RP dziś to stutysięczne miasto w obwodzie grodzieńskim Białorusi. Bezpośrednio opiniował go d-ca komp., kpt. Kazimierz Sablik (1895-1926), a zgodę na odznaczenie podpisał d-ca 1 DP Leg., płk Stefan Dąb-Biernacki (1890-1959), który potwierdził to zarazem w imieniu późniejszego marszałka, a wtedy d-cy 2 Armii, gen. Edwarda Śmigłego-Rydza (1886-1941), już trzeciej w tym szyku tragicznej postaci. Płk S. Dąb-Biernacki, późniejszy gen. dyw., został zdegradowany do szer. w 1940 r. w Londynie przez gen. W. Sikorskiego. Dziś godny chyba rehabilitacji, szczególnie w czasach, gdy nie chce się zdegradować Jaruzelskiego i jemu podobnych... Uhonorowanie przez KKiMN nie było potrzebne E. Pawlakowi tylko dla samego odznaczenia, ale w okresie międzywojennym, gdy panowało duże bezrobocie, bycie kawalerem Krzyża lub Medalu Niepodległości dawało pierwszeństwo w uzyskaniu pracy. Po odmowie uznania jego zasług musiał jej szukać na Górnym Śląsku, gdzie w latach 1929-1930 budował szyby kopalniane, a w 1931 r. był na zasiłku dla bezrobotnych. Następnie trudnił się fryzjerstwem, a od 1938 r. pracował w Niemczech w majątku Wischitz k. Oleśnicy (wtedy Oels) pod Wrocławiem (Breslau), skąd wrócił do Weronikopola w grudniu 1939 r. Ponieważ w momencie wybuchu II wojny światowej nasz bohater nie ukończył jeszcze 40 lat, bo do 39. roku życia brakowało mu wtedy jeszcze 2 miesiące, jako rezerwista teoretycznie mógł zostać zmobilizowany do WP i byłby uczestnikiem kampanii wrześniowej i - podobnie jak podczas powstań śląskich i wielkopolskiego - znów walczyłby z Niemcami, których obiecał „połamać”. Jego aktywne uczestnictwo w tej kampanii nie mogło mieć jednak miejsca, bo jako inwalida wojny z bolszewikami został zwolniony z poboru.*

Poszukując dalszego ciągu losów Edmunda Pawlaka, trafiłem na informację, że na początku okupacji niemieckiej pracował, jako fryzjer i mieszkał w Taborze Małym (wtedy Klein Friedrichs - Tabor), gm. Bralin. Tabor Mały to wieś pod Bralinem założona w XVIII w. przez czeskich emigrantów, obecnie liczy ok. 200 mieszkańców. W styczniu 1941 r. został aresztowany i uwięziony, najpierw we Wrocławiu, a następnie w grupie 188 podobnych

przewieziony do KL Gross-Rosen (którego centrala znajdowała się pod Rogoźnicą na Dolnym Śląsku), gdzie otrzymał nr 8050. Był to jeden z najcięższych niemieckich obozów koncentracyjnych, bo podobnie jak w KL Mauthausen-Gusen (o którym pisałem już kilkakrotnie w „Tygodniku Kępińskim”) zamęczano tam m.in. w kamieniolomach granitu. Osadzonych zatrudniały ponadto działające na terenie obozu, znane do dziś niemieckie firmy, np. Siemens i Blaupunkt, z których pierwsza produkowała wtedy amunicję... Ogromny kompleks obozowy składał się z ponad 120 filii (podobozów) położonych na terenie dzisiejszego polskiego Śląska, Czech i Niemiec. Nie udało mi się ustalić więziennych losów E. Pawlaka od początku, ale wiadomo, że na przełomie 1944 i 1945 r. przebywał w podobozie (Aussenkommando) AL (Arbeitslager) Dyhernfurth II, lager Elfenheim i był zatrudniony przy rozbudowie fabryki chemicznej produkującej gazy bojowe nowej generacji (sarin i tabun) w formie płynnej, służące do napełniania amunicji lotniczej i artyleryjskiej, czym zajmowali się więźniowie z I podobozu w tej samej miejscowości. Dyhernfurth to dzisiejszy Brzeg Dolny, gmina w pow. wrocławskim, woj. dolnośląskie, ok. 30 km na pn.- zach. od Wrocławia. Zakłady te były jedną z największych tajemnic niemieckich i nie mieli tam wstępu nawet sami SS-mani, którzy nazywali to miejsce żartobliwie Domem Elfów, bo więźniowie na przemian pojawiali się i znikali między drzewami otaczającymi fabrykę. Prowadzono tam ponadto doświadczenia na osadzonych, których poddawano najpierw chwilowemu działaniu środków bojowych, a następnie próbowano ratować, bez powodzenia. Wykonczono tak m.in. 2 tys. Węgrów pochodzenia żydowskiego i miejsce zyskało miano „obozu śmierci”, a ci, którzy tam trafiali, zwykle mieli wpisane w aktach: RU - „Ruckkerhrunerwusch” (powrót niepożądan). By usunąć niewygodnych świadków swych zbrodni, Niemcy planowali zlikwidować pozostałych przy życiu przed końcem wojny, przedtem jednak zamierzali ich maksymalnie wykorzystać. Z powodu zbliżania się Rosjan 23/24 stycznia 1945 r. zarządzono ewakuację obu podobozów, którą przeprowadzono po części pieszo, tzw. „marszem śmierci” (a po części odkrytymi kolejowymi wagonami towarowymi), co kosztowało życie bardzo wielu więźniów i trwało prawie 3 tygodnie. Była zima, a oni byli słabi, głodni i spragnieni, nie mieli ciepłych ubrań i butów, szli od świtu do zmroku, zwykle bez jedzenia i picia, a ci, co iść już nie mogli, byli dobijani przez konwoj SS. Dziennie przebywali tak do 30 km, a cały dystans liczył ok. 486 km. Dziś samochód przejeżdża taką odległość w niecałe 5 godz. Z obu podobozów wyszło ok. 3500 więźniów, w większości Polaków (w tym wielu młodych powstańców warszawskich) i Rosjan, z tego do kolejnych obozów (więźniów z Dyhernfurth I skierowano na wyniszczenie do kamieniolomów w KL Mauthausen-Gusen) dotarło jedynie około tysiąca, a ponad 2/3 zamęczono lub zamordowano w drodze. Nasz bohater był jednak wśród tych, którzy przeżyli.

cdn.

**Tomasz Kostek Górecki
Klub Kaliszan w Warszawie**

Niełatwa, ale konieczna decyzja

W tym roku mieszkańcy wielu polskich wsi i miast zapłacą więcej za wywóz śmieci. Trudno pisać, że podwyżka nie ominie również gminy Bralin. Powyższe wynika z konieczności dostosowania stawek opłat za gospodarowanie odpadami do obecnych kosztów funkcjonowania systemu oraz zmian w zakresie selektywnego zbierania odpadów komunalnych.

Systematycznie zwiększa się liczba osób zamieszkujących na terenie naszej gminy oraz strumień wytwarzanych odpadów, co wiadać w poniższym zestawieniu tabelarycznym:

Ilość odpadów w tonach odebrana sprzed posesji i przekazana do ZZO Olszowa Sp. z o.o.					
Rok	2014	2015	2016	2017	2018
odpady zmieszane (mokre)	1192,5	1160,76	1240,28	1394,25	1546,4
odpady opakowaniowe (suche)	88,39	129,24	169,96	204,53	235,36
szkło opakowaniowe	101,03	108,26	102,62	113,74	129,7
odpady wielkogabarytowe	52,12	73,983	101,96	179,4	163,768
zużyte opony	8,31	4,48	7	13,04	3,68

Jednocześnie wzrasta koszt odbioru i zagospodarowania odpadów po stronie wykonawców usług. Od 1 stycznia 2019 roku nastąpił wzrost opłat za przyjęcie i zagospodarowanie odpadów w regionalnej instalacji przetwarzania odpadów komunalnych (ZZO OLSZOWA Sp. z o.o.), w tym za przyjęcie 1 tony odpadów komunalnych zmieszanych o kodzie 20 03 01 z 217 zł netto na 295 zł (wzrost stawki o 35,9%). Zmiana opłat związana jest między innymi z kosztami funkcjonowania zakładu oraz opłatami za korzystanie ze środowiska, w tym za składowanie i magazynowanie odpadów w postaci tzw. opłaty marszałkowskiej, której wysokość jest ustalana w drodze rozporządzenia Rady Ministrów i waloryzowana w drodze obwieszczenia Ministra Środowiska. Jeszcze w 2013 r. jej wysokość wynosiła 115,41 zł, w 2014 r. - 119,68 zł, w 2017 r. - 120,76 zł, a w już 2019 r. - 170 zł. Ponadto podpisana w lipcu 2015 roku, umowa na transport odpadów wygasa z dniem 30 czerwca br. Wskazane w przetargu nowe stawki na świadczenie przedmiotowej usługi będą z pewnością wyższe niż dotychczas. Obowiązujące od lipca 2015 r. stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, nie były od kilku lat podnoszone i nie pokrywają kosztów funkcjonowania systemu odbierania oraz zagospodarowania odpadów. W ostatnim czasie obserwuje się również, że wytwórcy opakowań wprowadzają na rynek wielomateriałowe, trudne do recyklingowania opakowania, co ma wpływ na koszt ich dalszego zagospodarowania.

Ponoszone wydatki są zatem wyższe od wpływów z opłat od właścicieli nieruchomości. Szczegółowo przedstawia to poniższa tabela:

Wyszczególnienie	2016 r.	2017 r.	2018 r.
wydatki	519 593,57 zł	587 077,53 zł	620 767,84 zł
dochody z tytułu opłaty za odpady wraz z odsetkami	546 680,92 zł	540 910,43 zł	561 480,61 zł
należności (przypis-odpis)	544 568,50 zł	554 511,10 zł	561 670,50 zł
zaległość na koniec roku kalendarzowego	33 182,02 zł	46 329,92 zł	48 888,76 zł

Dodatkowo Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 29 grudnia 2016 r. w sprawie szczegółowego sposobu selektywnego zbierania wybranych frakcji odpadów (Dz. U. z 2017 r. poz. 19) wprowadziło we wszystkich gminach model selektywnego zbierania odpadów „u źródła” w podziale na pięć frakcji: szkło, papier, metale, tworzywa sztuczne, a także odpady ulegające biodegradacji. Wobec powyższego Gmina Bralin dostosowuje gminny system do obowiązujących powszechnie przepisów prawa z dniem 1 lipca 2019 roku. Za uiszczoną opłatę odbierany będzie osobno papier oraz odpady ulegające biodegradacji (na początek wystartujemy z wiosenną i jesienną zbiórką liści, drobnych gałęzi oraz suchej i świeżej trawy). Każda dodatkowa frakcja odpadów zbierana selektywnie wpływa również na wzrost kosztów ich odbierania i transportu.



Przypominam, iż zgodnie z art. 6r ust. 2 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach „z pobranych opłat gmina pokrywa koszty funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi, które obejmują koszty: odbierania, transportu, zbierania, odzysku i unieszkodliwiania odpadów komunalnych, tworzenia i utrzymania punktów selektywnego zbierania odpadów komunalnych, obsługi administracyjnej systemu oraz edukacji ekologicznej w zakresie prawidłowego postępowania z odpadami komunalnymi”.

Aby wypełnić zapisy ww. art. 6r ust. 2 cytowanej wcześniej ustawy, konieczne jest ujednoczenie, urealnienie i podniesienie stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

Zmiana stawki obecnie nie będzie powodowała konieczności składania nowej deklaracji przez właściciela nieruchomości, gdyż zgodnie z art. 6m ust. 2a cytowanej wcześniej ustawy „W przypadku uchwalenia nowej stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi wójt zawiadamia właściciela nieruchomości o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi wyliczonej jako iloczyn nowej stawki opłaty i danych podanych w deklaracji”. Właściciel nieruchomości zobowiązany będzie wówczas do uiszczania opłaty, stosując wysokość opłaty podaną w zawiadomieniu. Nadane wcześniej indywidualne numery kont bankowych nie ulegają zmianie i są nadal aktualne.

Nowe stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, przedstawiono w poniższej tabeli:

Stawka opłaty od mieszkańca na miesiąc		Wysokość miesięcznej opłaty
jeżeli odpady komunalne są zbierane i odbierane w sposób selektywny	jeżeli odpady komunalne nie są zbierane i odbierane w sposób selektywny	
12,50 zł	25,00 zł	stanowi iloczyn liczby mieszkańców oraz stawki opłaty

Małgorzata Krzak

Smerfy odwiedziły dzieci w Bralinie

21 stycznia br. do świetlicy Profilaktyczno-Środowiskowej „Tęcza” w Bralinie zawitali aktorzy z Teatru Blaszyńscy z Trzebini. Goście zaproszeni przez Bibliotekę Publiczną i Urząd Gminy Bralin mieli przyjemność obejrzeć spektakl o małych niebieskich stworkach - smerfach. Przygody naszych bohaterów bardzo spodobały się dzieciom, tym bardziej, że przedstawione zostały w ciekawy, ale przede wszystkim humorystyczny sposób. Wartka akcja, szybka zmiana aktorów i scenografii - to wszystko przykuło uwagę małych widzów. Dzieci aktywnie uczestniczyły i współtworzyły akcję dziejącą się w wiosce smerfów oraz okolicznym lesie. Niestety, czyhało na nie wiele niebezpieczeństw, a największym



Do świetlicy „Tęcza” zawitały smerfy



Dzieci brały aktywny udział w przedstawieniu

z nich był Gargamel, który tropił smerfy za pomocą kota Klakiera. Ważniak ratował Śpiocha przed Gargamelem, który chciał z niego zrobić smerf zupę! Pomagały mu dzielne smerfiki, czyli nasi mali widzowie. Gośćmi naszego spotkania były również babcie, które obchodzą w tym dniu swoje święto. Smerfy na zakończenie spotkania złożyły im życzenia oraz podziękowały za przybycie wraz ze swoimi wnuczętami. Natomiast Śpioch częstował wszystkie dzieci cukierkami, tym razem trzymając kosz pełen słodkości, nie zasnął.

E. Jędrysiak

Poznaliśmy laureatów konkursu „Czytelnik Roku 2018”

23 i 24 stycznia br. w siedzibie Biblioteki Publicznej w Bralinie odbyło się coroczne, uroczyste rozstrzygnięcie konkursu „Czytelnik Roku 2018”. Aby zdobyć ten zaszczytny tytuł, należało systematycznie wypożyczać oraz czytać książki z zasobów Biblioteki Publicznej w Bralinie. Laureatami konkursu zostali ci miłośnicy literatury, którzy w minionym roku przeczytali największą ilość książek. Konkurs został podzielony na pięć kategorii wiekowych. 23 stycznia dyplomy oraz nagrody książkowe najmłodszym czytelnikom wręczyła sekretarz gminy Bralin Ewelina Pieleś. Główną



W trakcie wręczenia nagród



Tytuł Czytelnik Roku 2018 zdobył Marcel Biczysko

nagrodę oraz tytuł „Czytelnik Roku 2018” zdobył Marcel Biczysko, który na swoim koncie zgromadził największą liczbę książek. Z kolei 24 stycznia z rąk wójta gminy Bralin Piotra Hołosa nagrody książkowe otrzymali dorośli mieszkańcy naszej gminy.

Głównym celem konkursu jest popularyzacja czytelnictwa wśród dzieci i młodzieży oraz dorosłych mieszkańców gminy Bralin. Wraz z nowym rokiem rozpoczęła się rywalizacja o miano „Czytelnika Roku 2019”. Serdecznie zachęcamy wszystkich do odwiedzania Biblioteki Publicznej w Bralinie, wypożyczania oraz czytania książek.

Mariola Gudra

Chłopcy z gminy Bralin na szkoleniu Mobilnej Akademii Młodych Orłów

30 stycznia br. czterech chłopców z terenu gminy Bralin wraz ze swoimi trenerami oraz rodzicami wzięło udział w szkoleniu Mobilnej Akademii Młodych Orłów, które odbyło się w hali sportowej w Rychtalu. Mobilna Akademia Młodych Orłów to nowy projekt Polskiego Związku Piłki Nożnej mający na celu wyłowić piłkarskie talenty z małych miejscowości oraz klubów.

Czterech młodych sportowców: Bruno Gawel, Mateusz Woźniak (grający na co

dzień w barwach Akademii Piłkarskiej Reissa w Kępnie pod opieką trenera Michała Żureckiego), Michał Jański (zawodnik LKS „Sokół” Bralin) oraz Bartosz Koryciak (formalnie zawodnik MUKS Marcinki Kępno, wracający od wiosny do macierzystego klubu w Bralinie) wraz z opiekunem Jerzym Liebnerem mieli przyjemność wziąć udział w szkoleniu. Szkolenie, na które składał się trening, gra selekcyjna oraz wykład, było prowadzone przez trenerów z WZPN



Mobilna Akademia to nowy projekt PZPN

Kolejna edycja programu „Umiem pływać” w naszej gminie

Gmina Bralin będzie realizować kolejną edycję programu „Umiem pływać”. Adresatami projektu są uczniowie klas I-III Szkoły Podstawowej im. Mikołaja Kopernika w Bralinie oraz Zespołu Szkół im. Ks. Michała Przywary i Rodziny Salomonów w Nowej Wsi Książęcej.

W tej edycji projektu udział weźmie 90 dzieci z placówek oświatowych z terenu naszej gminy, a zajęcia tak jak w roku ubiegłym odbywać się będą na basenie Zespołu Szkół Specjalnych w Słupi pod Kępnem. Zajęcia rozpoczną się wraz z począt-



kiem nowego roku szkolnego, a realizacja programu możliwa jest dzięki dofinansowaniu ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki oraz samorządu gminy Bralin, który przeznaczy wkład własny w wysokości 14 850,00 zł na naukę pływania dla najmłodszych.

Dla przypomnienia: do poprzedniej edycji programu zgłosiło się 85 dzieci, które pod czujnym okiem wykwalifikowanych instruktorów i ratowników nabywały podstawowe umiejętności pływania.

Mariola Gudra

Poznań – Jakuba Wojtkowiaka oraz Błażeja Czyżewskiego. Chłopcy, ich rodzice oraz trenerzy żywią nadzieję na kolejne powołania, które dają możliwość dalszego rozwoju piłkarskich umiejętności i mogą pomóc w rozpoczęciu kariery na szczeblu okręgu lub rejonu, czego im wszystkim bardzo życzymy i gorąco dopingujemy.

Jerzy Liebner

Jubileusz 65-lecia Koła Łowieckiego nr 38 „Hubert” w Bralinie



W trakcie jubileuszu wystąpili sygnaliści myśliwscy

W sobotę, 12 stycznia 2019 r. jubileusz 65-lecia istnienia obchodziło Koło Łowieckie nr 38 „Hubert” w Bralinie. Na miejscu wszystkich zaproszonych gości powitał prezes Koła Marek Sopart. W imieniu wójta gminy Bralin Piotra Hołosa list gratulacyjny na ręce gospodarza uroczystości z okazji wspaniałego jubileuszu złożył pracownik urzędu gminy Karol Wanzek. Spotkanie było okazją do przypomnienia historii Koła oraz jego dotychczasowego dorobku. W trakcie uroczystości wręczono również medale oraz wyróżnienia myśliwym. Uroczystość zakończyła wspaniała myśliwska biesiada, a rozmowy o łowiectwie oraz tańce trwały do późnych godzin.

Mariola Gudra

Ze starego albumu...

W świat wyruszył z Bralina

1 lutego 2019 r. w Muzeum Regionalnym w Sycowie otwarto szczególną wystawę. Szczególną, bo poświęconą twórczości artysty pochodzącego z Bralina, który – mimo że swoją sztukę traktował służebnie – zyskał międzyna-



ks. Melchior Grosseck, fot. z 1930 r.

rodową sławę. Zastanawiam się, ile osób potrafiłoby wymienić jego nazwisko, nawet jeśli dodałbym, że chodzi o osobę duchowną – księdza katolickiego, który (wraz z bratem) od 29 grudnia 2017 r. patroluje jednej z ulic w swej rodzinnej miejscowości.

Chodzi oczywiście o ks. Melchiora Grosska (1889-1967), który – jak wspominałem – na świat przyszedł w Bralinie. Tu chodził do szkoły, tu też, w kościele Na Półku, odprawił swą prymicyjną mszę świętą, tu zostali pochowani jego rodzice, Monika (1869-1959) i Tomasz (1861-1951).

Tragedia przyczyną inspiracji

Ogromny wpływ na twórczość kapłana miała śmierć jego braci, którzy zginęli w czasie Wielkiej Wojny. Dwudziestoletni

Alojzy Wiktor poległ w styczniu 1915 r. w Lesie Argońskim w północno-wschodniej Francji, z kolei Georg Stanisław – pod koniec kwietnia 1918 r. na wzgórzu Kemmelberg we Flandrii Zachodniej w północnej części Belgii, mając zaledwie 19 lat.

To właśnie te dwa tragiczne wydarzenia stały się bezpośrednim impulsem do stworzenia przez ks. Grosska cyklu prac zatytułowanych „Gestalten des Todes. Ein Totentanz des Weltkriegs” („Oblicza śmierci. Śmiertelny taniec wojny światowej”), w których został zobrazowany motyw „danse macabre” – alegoryczny taniec z kościotrupem na czele, wyrażający równość wszystkich w obliczu śmierci.

W swoich ekspresjonistycznych pracach artysta pokazuje okrucieństwo wojny i triumf zła. Ale triumf pozorny, bo jego wycinanki, rysunki, grafiki to jednocześnie przejmujący protest przeciwko cierpieniom fizycznym i duchowym.

Z Ratingen do Katowic i Sycowa

Prace ks. Melchiora, pochodzące ze zbiorów Oberschlesisches Landesmuseum w Ratingen (Nadrenia Północna-Westfalia), od 8 listopada do 9 grudnia 2018 r. prezentowane były w Muzeum Historii Katowic i stamtąd trafiły do Sycowa. Na wystawie pokazano część druków, wycinanek oraz szkiców

ołówkowych z kolekcji liczącej niemal 1000 prac, a zgromadzonej przez nieżyjącego już Adalberta Kleina, który w 2015 r. przekazał ją do wspomnianego Muzeum Ziemi Górnośląskiej w Ratingen.

Część dorobku ks. Grosska udało się pokazać w Sycowie dzięki staraniom tamtejszego Towarzystwa Świętego Marka. Ekspozycję można oglądać do końca lutego 2019 r. Patronat honorowy nad wystawą objęła minister Beata Kempa.

Na marginesie dodam, że kilka lat temu uzyskałem zgodę Oberschlesisches Landesmuseum oraz nieżyjącego już A. Kleina,



Jedna z prac kapłana-artysty pt. „Der Ausmarsch” („Wymarsz”), która została wydana w „Gestalten des Todes...” w 1923 r.

kolekcjonera z Monachium, byłego ministranta ks. Melchiora, na zorganizowanie w Bralinie wystawy kopii prac artysty. Z różnych powodów to przedsięwzięcie się jednak nie powiodło.

Jacek Kuropka

Z historią na bakier

W grudniu 2018 r. ukazała się książka Mariana Kucharzaka „Ocalić od zapomnienia. Inwentaryzacja krajoznawcza gminy Bralin”. Autor dołączył do niej erratę, w której wykazał trzy zauważone w druku błędy. Tylko trzy. Ja znalazłem ich wielokrotnie więcej. Nie wspomina już o warstwie językowej, błędach ortograficznych czy interpunkcyjnych, ale o fałszowaniu historii. Po raz kolejny! Poniżej trochę faktów.

M. Kucharzak ewidentnie korzysta z publikacji pt. „Mnichowice” z 1992 r., z której przepisał opracowane przeze mnie słownictwo gwarowe (ułożył je tylko alfabetycznie), ale w bibliografii na próżno szukać tego tytułu. Pisząc o przedszkolu w Bralinie, wspomina to, które istniało niegdyś przy ul. Błotnej, to, które powstało w 1988 r. przy ul. Lipowej, ale że Bralin od września 2018 r. ma nowoczesne przedszkole i żłobek przy ul. Wiosennej – już nie. O gimnazjum w Bralinie pisze tak, jakby



ta placówka nadal funkcjonowała, podobnie zresztą jak o zlikwidowanych szkołach w sąsiednich wsiach.

O przydrożnym krzyżu-kapliczce, usytuowanym u zbiegu ul. Wrocławskiej i Spokojnej, autor informuje, że napis na nim głosi: *Ecco Agnus Dei...*, twierdząc, że dalej jest on nieczytelny. Po pierwsze: napis był następujący: *Ecce Agnus Dei ecce qui tollit peccatum mundi Jan 1.29 (Oto Baranek Boży, oto [ten], który gładzi grzech świata Jan 1.29)*, po drugie: tego łacińskiego cytatu już nie ma! Został bezpowrotnie zatarty razem z datą ufundowania i nazwiskiem kamieniarza już w 2011 r., najprawdopodobniej w czerwcu. Nie stało się to z powodu działań atmosferycznych, nie zniszczyli go wandalci, ale ludzie, którzy postanowili „odnowić” kapliczkę.

Na jednej ze stron M. Kucharzak podaje, że cmentarz ewangelicko-augsburski w Bralinie założono w 1882 r., a na innej, że 16 lat wcześniej. W rzeczywistości miało to miejsce dopiero w 1886 r., co można przeczytać chociażby na tablicy informacyjnej usytuowanej na wspomnianym cmentarzu przez członków Stowarzyszenia Przyjaciół Ziemi Bralińskiej.

Jedna z zamieszczonych w publikacji fotografii przedstawia kościół w Mnichowicach

w 1900 r. Pod zdjęciem czytelnik otrzymuje informację: „Fot. Maria Puchała”. Dziwne, bo zdjęcie wykonane zostało 34 lata przed narodzinami jego rzekomej autorki. Błędów w podpisach (i nie tylko) jest zresztą więcej.

M. Kucharzak pisze o bezpodstawnie zlikwidowanym w 2012 r. obelisku, który znajdował się niegdyś w centrum Bralina, „zapomina” jednak dodać, że obiekt ten był... samowolą budowlaną.

Skoro książka jest „inwentaryzacją krajoznawczą gminy Bralin”, dlaczego wymieniono w niej grobowiec Weroniki Masłowskiej, skoro nie ma po nim śladu? Albo tylko część przydrożnych krzyży-kapliczek, a nie wszystkie? Nie mam pojęcia.

Jeśli zakupicie Państwo książkę M. Kucharzaka (koszt 20 zł) lub otrzymacie ją w prezencie, nie przyjmujcie wszystkiego, co w niej napisano jako pewnik, ale z dużą dozą ostrożności.

Podobno kolejna publikacja pana Mariana ma mówić o Braciach Czeskich, żyjących niegdyś na naszym terenie. Czy będzie wreszcie solidnie opracowana, czy podobna do poprzednich? Nie wiem, ale bardzo chciałbym, żeby tak było, bo jeśli chodzi o opisywanie historii Ziemi Bralińskiej, nie godzę się na bylejakosć.

Jacek Kuropka

Zapraszamy do lektury wywiadu z niespełna 17-letnim mieszkańcem gminy Bralin Konradem Brylą - uczniem pierwszej klasy Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1 w Kępnie na profilu matematyczno-fizycznym, pasjonatem kolarstwa, wicemistrzem Polski w sztafecie mieszanej, zwycięzcą 4-dniowego wyścigu Bike Adventure w Szklarskiej Porębie oraz Mistrzem Województwa Łódzkiego w Maratonie MTB. Jest to jedynie kilka z szeregu tytułów, które udało się zdobyć Konradowi w ubiegłym roku.

Kolarstwo to coś więcej niż jazda na rowerze

- Pytanie, od którego muszę zacząć... jak zaczęła się Twoja przygoda z kolarstwem?

Moja przygoda z jazdą na rowerze zaczęła się już w pierwszej klasie szkoły podstawowej, kiedy to wystartowałem Braliński Cross Rowerowy. Startowałem co roku. Nie wygrałem jedynie w 4. klasie, kiedy pechowo spadł mi łańcuch i nie mogłem kontynuować wyścigu. Gdy na poważnie zacząłem interesować się kolarstwem, w Bralinie nie funkcjonowała jeszcze szkoła kolarska. Tamtejszy trener klubu zasugerował mi, abym spróbował swoich sił w zaprzyjaźnionym klubie WKK Wieruszów. Po rozmowie z rodzicami zdecydowaliśmy się na kupno roweru MTB i tak rozpoczęła się moja przygoda kolarska w Wieruszowie. Pierwszy, drugi, trzeci, no i setny trening... bardzo mi się spodobało. Wyścigi na początku prawie co dwa tygodnie, teraz praktycznie cotygodniowo - pojawiły się pierwsze większe i mniejsze sukcesy, a ponoszone porażki dawały mi motywację na następne sezony. W 2018 r. brałem udział w 30 wyścigach, od Białegostoku po Skomielną Białą. Dopiero w ubiegłym roku, czyli w trakcie mojego czwartego sezonu nauczyłem się „słuchać swojego ciała”, obserwować, co mu służy, a co nie. Zwracam dużą uwagę na to, co jem, kiedy ćwiczę i co ćwiczę.

- Dlaczego akurat kolarstwo, a nie chociażby piłka nożna?

Dlaczego kolarstwo, a nie piłka nożna? Prosta odpowiedź. Piłka nożna – ciągle bieganie po tym samym boisku z jednym zamierzonym celem – strzelić gola. Kolarstwo to coś więcej niż tylko jazda na rowerze. To także poznanie samego siebie, swoich barier psychicznych oraz - co najważniejsze - przełamywanie ich. Podczas wyścigów poznajemy ludzi, poznajemy piękne zakątki Polski, rzeczy, których na co dzień nie widzimy. Patrzymy na widoki, na które dotychczas mogliśmy spoglądać tylko przez pryzmat telewizora bądź komputera. Kolarstwo to także jedna z najlepszych możliwości na rozwijanie swojej kondycji oraz wytrzymałości.

- Jakie są Twoje największe sukcesy sportowe?

Sukcesów na swoim koncie mam wiele, a do największych z nich mogę zaliczyć:
- 2. wicemistrzostwo Polski w sztafecie mieszanej oraz wysokie miejsca w Pucharach Polski,
- 3. miejsce w klasyfikacji generalnej Pucharu Szlaku Solnego,
- 1. miejsce podczas 4-dniowego cyklu Bike Adventure,
- od 2015 do 2017 r. coroczne mistrzostwo województwa łódzkiego, gdzie w 2017 r. zdo-



Życzymy Konradowi dużo wytrwałości i dalszych, wysokich wyników sportowych

byłem podwójne mistrzostwo, ponieważ wygrałem wyścig XC jak i Maraton MTB.
- 3. miejsce w klasyfikacji generalnej Bike Maraton (dystans mega).

Te sukcesy motywują mnie do dalszego działania. Jednak poza kolarstwem mam również inne zainteresowania sportowe. Zdobyłem m.in. 3 razy mistrzostwo powiatu w mini-triathlonie, zająłem 2. miejsce na powiatowej olimpiadzie lekkoatletycznej w biegu na 2 km, a w sztafecie męskiej na Licealia-dzie Województwa Wielkopolskiego zajęliśmy z drużyną 1. miejsce.

W jaki sposób Wieruszowski Klub Kolarski oraz Gmina Bralin wspierają Cię w rozwijaniu Twojej pasji?

Wieruszowski Klub Kolarski, poza tym, że dał mi nową „rodzinę kolarską”, dał mi również możliwość poznania moich obecnie najlepszych przyjaciół z którymi dzielę wspólne pasje. W 2017 roku, abym mógł się dalej rozwijać klub udostępnił mi wysokiej klasy rower MTB. Mogę liczyć na ciągłe wsparcie ze strony prezesa klubu Roberta Zycha, jak i trenera Tomasza Zawierły. Starty i odzież również finansuje mi klub. Mam możliwość trenowania z trenerem oraz moimi przyjaciółmi z klubu, którzy są w krajowej czołówce zawodników. Z kolei jeżeli chodzi o gminę Bralin, to klub nigdy nie wnioskował o moje stypendium, ponieważ nie odnosiłem sukcesów tak wysokiej rangi, a które były warunkiem do jego otrzymania. Corocznie otrzymywałem jednorazową nagrodę na koniec roku szkolnego za osiągnięcia sportowe w szkole. W tym roku, gdy wywalczyliśmy z Magdaleną Zawierłą II wicemistrzostwo Polski, WKK wnioskował o przyznanie stypendium, które zostało rozpatrzone pozytywnie przez Wójta gminy Bralin Piotra Hołosa. Bardzo dziękuję panu wójtowi za przemiłe spotkanie, rozmowę, życzenia dalszych sukcesów i „połamania szprych” - to wiele dla mnie znaczy. Dzięki temu wsparciu będę miał jeszcze wię-

cej możliwości rozwoju. Jeszcze raz bardzo dziękuję.

- Jak wyglądają Twoje treningi? Ile czasu tygodniowo poświęcasz kolarstwu?

Na rowerze w czasie sezonu spędzam 10-24 h tygodniowo (nie wliczając wyścigów). Poza sezonem od września 2018 r., wraz ze zmianą szkoły codziennie ćwiczę na siłowni oraz uczęszczam na basen. Gdy nie mam możliwości wyjścia na trening ze względu na złe warunki atmosferyczne, ćwiczę na rowerze stacjonarnym w moim pokoju.

- Jaka jest różnica między zwykłym rowerem a rowerem szosowym, wycyznowym?

Pierwsza różnica to cena. Zwykły rower to wydatek rzędu ok. 1000 zł. W porównaniu z rowerami, na których trenujemy oraz się ścigamy to różnica kilku, kilkunastu tysięcy. Oczywiście, wyścigowy rozmiar kół oraz ciężar roweru również stanowią ogromną różnicę, waga dobrego roweru MTB oscyluje w granicach 9-10.5 kg. Koszty naprawy też są duże. Dodatkowo geometria ramy jest znacznie bardziej agresywna. W rowerze górskim dużą część naszej energii absorbują wstrząsy, jazda po nierównym, górzystym i kamienistym terenie. W rowerze szosowym tracimy mniej energii, jest to spowodowane większym ciśnieniem opon, i mniejszymi oporami. Rower szosowy jest znacznie lżejszy, ale przeznaczony jest jedynie do pokonywania asfaltowych kilometrów.

Dziękuję za rozmowę i przybliżenie nam choć w niewielkim stopniu, na czym polega profesjonalne kolarstwo, a na koniec rozmowy pozostaje życzyć Ci „połamania szprych” oraz dalszych sukcesów sportowych.

Rozmowę przeprowadziła Mariola Gudra

ŻYCIE GMINY BRALIN

bezpłatne pismo samorządowe gminy Bralin

Wydawca: Urząd Gminy Bralin,
Rynek 3, 63-640 Bralin

Redaktor naczelny: Mariola Gudra

Skład i druk:

Digital Art Studio Gała Przemysław
www.digitalartstudio.pl

Adres redakcji: UG Bralin, p. 11,
tel. (62) 78 11 206,
e-mail: mariola.gudra@bralin.pl

Nakład: 1500 egzemplarzy

Redakcja zastrzega sobie prawo wyboru do druku nadesłanych tekstów, a także ich skracania i redagowania.

Mikołaj przyjechał do najmłodszych

6 stycznia 2019 roku w Domu Ludowym w Chojeńcinie-Parcelach odbyło się noworoczne spotkanie choinkowe dla najmłodszych mieszkańców trzech sołectw: Chojeńcina-Parcela, Chojeńcina oraz Działoszy. Odmową niespodzianką okazała się wizyta Świętego Mikołaja, który - jak się okazało - nie zdążył jeszcze wrócić na biegun północny i z okazji święta Trzech Króli postanowił odwiedzić po raz kolejny wszystkie grzeczne dzieci. Jednak zanim nasz gość pojawił się w Chojeńcinie-Parcelach jego troje pomocników: Pani Choinka, Renifer Rudolf oraz wesoły Elf przygotowały dzieci na wizytę. Wspólnie wyklejono kolorowy, papierowy łańcuch, którym następnie ude-

korowano choinki w sali Domu Ludowego oraz pilnie uczono się wierszyka powitalnego dla Mikołaja.

Po kilku chwilach oczekiwania pojawił się najważniejszy gość spotkania - Święty Mikołaj. Na twarzach wszystkich dzieci biorących udział w spotkaniu pojawiła się nieukrywana radość. Święty Mikołaj wraz ze swoimi pomocnikami rozdał wszystkim dzieciom prezenty,

znalazł chwilę na rozmowę z maluchami oraz chętnie pozował do zdjęć. Po wizycie Mikołaja nadszedł czas na szereg zabaw i atrakcji dla najmłodszych.

Wśród gości zaproszonych na uroczystość znalazł się wójt gminy Bralin Piotr Hołoś, który zabierając głos życzył wszystkim dzieciom wspaniałej zabawy. Na szczególną uwagę zasługuje również zaangażowanie w organizację spotkania sołtysów: Małgorzaty Wrzalskiej, Agnieszki Helmińskiej, Stanisława Niechciała i Jerzego Wiśnego, a także mieszkańców. Wspaniale



Wszystkie dzieci były zaangażowane w wyklejanie łańcucha choinkowego

zorganizowana zabawa oraz pięknie wystrojona sala Domu Ludowego w Chojeńcinie-Parcelach to zasługa: Emilii Blabuś, Eweliny Krawczyk oraz Beaty Standziak. Z kolei dzięki hojności Gminy Bralin, zaangażowaniu wójta i sponsorów dzieci otrzymały wspaniałe paczki wypełnione słodkościami.

Mariola Gudra



Mikołaj okazał się bardzo hojny

Spotkanie choinkowe w Nosalach

W niedzielę 13 stycznia w Domu Ludowym w Nosalach odbyło się spotkanie choinkowe dla najmłodszych mieszkańców gminy Bralin. W spotkaniu udział wzięli wójt gminy Bralin Piotr Hołoś. Na zaproszenie sołtysa Nosali Stanisława Niechciała w sali Domu Ludowego pojawił się wyjątkowy gość - Święty Mikołaj, który rozdał około 30 dzieciom z sołectwa Nosale paczki świąteczne wypełnione słodkościami. Również wójt wręczył wszystkim obecnym na spotkaniu maluchom drobny, słodki upominek. Święty Mikołaj podczas niedzielnego spotkania miał okazję, by porozmawiać



Dzieci w Nosalach były wyjątkowo grzeczne w minionym roku

ze wszystkimi dziećmi i wraz ze swoimi pomocnikami - elfami i Śnieżynką - wzięli udział we wspólnej zabawie z najmłodszymi. Uroczystość choinkowa odbyła się dzięki zaangażowaniu mieszkańców sołectwa Nosale i sołtysa Stanisława Niechciała oraz wsparciu finansowemu Gminy Bralin.

Mariola Gudra



Świetnie zorganizowana zabawa była zasługą mieszkańców sołectwa Nosale



ŚWIETLICA PROFILAKTYCZNO-
ŚRODOWISKOWA
„TĘCZA” W BRALINIE
ZAPRASZA WSZYSTKIE DZIECI
W WIEKU OD 6 DO 16 LAT
od poniedziałku do czwartku
w godzinach 13.30 - 16.00

W programie świetlicy:

- gry i zabawy
- zajęcia sportowe
- pomoc w odrabianiu zadań domowych
- tenis stołowy
- zajęcia plastyczno-techniczne

Dodatkowo:

w każdą środę od 14.00 do 15.00 odbywają się bezpłatne zajęcia taneczne prowadzone przez Darię Pietrzykowską ze Studia Tanecznego LAB DANCE !

Zapisy pod numerem telefonu
TEL. 62 78 11 206

lub w szkole podstawowej
w sali nr 23
CZEKAMY NA CIEBIE
W BUDYNKU
OSP W BRALINIE
PRZY ULICY LIPOWEJ